Cum itaque contra Baronii mentem ea nominum inversio apertissime acciderit, nihil amplius erat quod causae praestantissimae S. Maximi officeret.

EX QUIBUS COLLIGES:

I. Quando agitur de constantibus Ecclesiarum traditionibus frustra excitari dubia coniecturiis indiciisque ex extraneis locis petitis: harum enim traditionum possessio suis munita argumentis, quae constantiam traditionis demonstrent, validissima praesumptione cogente, non aliam habere possunt originem quam veritatem publice notam. <sup>1</sup>

<sup>1</sup> Confer similia quae deduxi in vol. 6, pag. 81 et seqq.

II. Quare ex eiusmodi firmissimis traditionibus corrigenda est, si opus sit, historia, non e converso: quamquam, quando agitur de iudicio a S. Sede ferendo, nulla cautela existimanda est superflua.

**Malacitana seu Hispalen. Beatificationis et Canonizationis Venerabilis Servi Dei Fr. Dydaçi Iosephi a Gadibus Sacerdotis Professi Ordinis Minorum S. Francisci Capuccinorum.**

DECRETUM. « In Causa Beatificationis et Canonizationis Venerabilis Servi Dei Dydaci Iosephi a Gadibus praefati quum agi deberet in Congregatione Sacrorum Rituum Ordinaria de Validitate omnium Processuum in eadem Causa constructorum ad instantiam R. Patris Fr. Iosephi a LI erena Sacerdotis Professi Ordinis Minorum S. Francisci Capuccinorum et huius Causae Postulatoris; Emus et Revrñus D. Cardinalis Hannibal Capalti, ipsius Causae Ponens, sequens Dubium proposuit in Ordinariis Sacrorum Rituum Comitii ad Vaticanum hodierna die habitis: *An constet de Validitate Processuum tam Apostolica quam Ordinaria auctoritate constructorum, Testes sint rite ac recte examinati, et iura producta legitime compulsata in casu et ad effectum de quo agitur? Erhi porro ac Rrhi Patres sacris tuendis Ritibus praepositi, post accuratum omnium examen, audito etiam R. P. D. Petro Minetti S. Fidei Promotore, rescribendum censuerunt: Affirmative. Die 2 martii 1872.*

« Facta autem de praedictis Sanctissimo Domino Nostro Pio PAPA IX ab infrascripto Sacrorum Rituum Congregationis Secretario fideli relatione, Sanctitas Sua sententiam S. Congregationis ratam habere et confirmare dignata est. Die 7 martii 1872 ».

C. Card. PATRIZI,

Episc. Ostien. et Velitern., S. R. C. Praef.

L. © S.

D. Bartolini, 5. R. C. Secretarius.

**Romana seu Setia. Beatificationis et Canonizationis Venerabili Servi Dei Fr. Caroli a Setia Laici Professi Ordinis Minorum S. Francisci Reformatorum.**

SUPER DUBIO

*An, et de quibus miraculis constet in casu, et ad effectum de quo agitur?*

DECRETUM. « Quamvis duobus abhinc saeculis Ven. Carolus a Setia Laicus Franciscalis discalceatus ab hoc saeculo sublatus fuerit, tamen sapientissimum Dei consilium statuit, ut tristissimis hisce tem-

poribus exaltaretur. Nunc enim pravi homines, inito foedere cum potestate tenebrarum, saevissimum exercent bellum adversus Dominum eiusque Ecclesiam, ut nomen Dei non memoretur amplius et haereditate possideant Sanctuarium eius. Interim selectissima Ecclesiae membra divexantes, Ordinem Sacerdotalem et Regulares Familias bonis exturbare et disperdere intentant. Ad id facilius assequendum turpissimas calumnias de eorum vitae ratione in vulgus spargunt, ut omnium peripsema habeantur. Verum Deus, qui congruam temporibus adhibere solet medicinam, ad eorum perfidiam confundendam, erexit de stercore pauperem hunc Seraphici Francisci filium, eumque supernis charismatibus ditavit. Post eius obitum eximia Venerabilis Caroli sanctitas etiam prodigiorum testimonio confirmata fuit. Quorum duo ad gravissimam Sacrorum Rituum Congregationis disquisitionem semel-iterumque et tertio proposita fuere, scilicet in Antepreparatorio Conventu in aedibus Rrhi Cardinalis cl. me. Ludovici Altieri, tunc Causae Relatoris, undecimo Kal. Martias anni MDCCCLXVII coacto: deinde in Consilio Praeparatorio Reverendissimorum Cardinalium Sacris tuendis Ritibus praepositorum in Palatio Apostolico Vaticano decimonono Kal. februarias an. MDCCCLXVIII habito: demum in Generalibus Comitiiis coram SSmo Domino Nostro Pio Papa IX tertio Kal. augusti anni vententis collectis, in quibus a Rrho Cardinali Ioanne Baptista Pitra Causae Relatore, proposito Dubio: *An, et de quibus miraculis constet in casu et ad effectum de quo agitur?* » tum Consultores, tum Rmi Patres Cardinales in affirmativam ivere sententiam. Suffragiis perpensis, Sanctitas Sua noluit illico suam pandere mentem, sed preces indixit ad impetrandum lumen a Patre luminum.

« Tandem statuit suum proferre iudicium in hac die Assumptione Deiparae sacra. Quapropter, prius salutari Hostia in Sacello Xystino Palatii Apostolici Vaticani devotissime oblata, ad se accivit Reverendissimum Cardinalem Ioannem Baptistam Pitra Causae Relatorem, una cum R. P. Laurentio Salvati, Sanctae Fidei Promotoris Coadiutore, et me infrascripto Secretario, iisdemque adstantibus, edixit: *Constare de duobus miraculis Ven. Servi Dei Caroli a Setia, nempe de prodigioso signo enato in sinistro Ven. Servi Dei latere post eius obitum: et de instantanea perfectaue sanatione Angelae Marzolini a cancro scirrhuso uteri exulcerato.*

« Decretum huiusmodi publici iuris fieri et in Acta Sacrorum Rituum Congregationis referri mandavit. Decimoctavo Kal. septembris anni MDCCCLXXII ».

C. Card. PATRIZI,

Episc. Ostien. et Velitern., S. R. C. Praef.

Loco Signi

D. Bartolini, S. R. C, Secretarius\*

**Romana seu Albanen. Beatificationis et Canonizationis Venerabilis Servi Dei Gasparis Del Bufalo, Canonici Basilicae S. Marci de Urbe et Institutoris Congregationis Missionariorum Pretiosissimi Sanguinis Domini Nostri Iesu Christi.**

DECRETUM. « Per particulares Litteras huius Sacrorum Rituum Congregationis iniunctum fuit quamplurimis Rmis Ordinariis, praesertim Pontificiae Ditionis et Regni Neapolitani, ut iuxta Instructiones R. P. D. Sanctae Fidei Promotoris, Litteris ipsis adiectas, in Dioecibus sibi commissis diligentissime perquirerent omnia et singula scripta, epistolas et coetera quomodolibet tributa Ven. Servo Dei Gaspari Del Bufalo praefato. Huiusmodi mandati religiosissime paruerunt iidem Rmi Ordinarii, et inquisitiones in respectivis Dioecibus instituerunt ad huiusmodi finem: singula vero scripta, quae harum diligentiarum ope datum est reperiri, ad sacram ipsam Rituum Congregationem transmiserunt et eorum plurimi etiam authenticos peractarum diligentiarum Processiculos scriptis adiunxerunt. Scripta itaque singula reperta et legitime producta sunt (*quae sequuntur in catalogo per series singillatim distinctas per CX paginas*).

« Cum itaque subscriptus Cardinalis Sacrorum Rituum Congregationi Praefectus et huius Causae Ponens proposuerit dubium super revisione scriptorum Ven. Dei Servo tributorum in ordinario Coetu eiusdem Sacrae Congregationis, subsignata die ad Vaticanas Aedes coadunato, cumque retulerit nihil a Deputatis Censoribus repertum fuisse in scriptis ipsis, quod ulteriori eiusdem Causae prosecutioni officere possit; Erhi et Revmi Patres sacris tuendis Ritibus praepositi omnibus mature accurateque perpensis, auditoque voce et scripto R. P. D. Petro Minetti Sanctae Fidei Promotore, rescribendum censuerunt: *Nihil obstare quomodo procedi possit ad ulteriora, reservato iure Promotori Fidei obiiciendi, si et quatenus de iure. Die 5 martii 1870.*

« Super quibus omnibus facta postmodum SSfno Domino Nostro Pio Papae IX per infrascriptum Substitutum Secretariae Sacrae eiusdem Congregationis fidei relatione, Sanctitas Sua benigne annuit, Rescriptumque Sacrae Congregationis adprobavit et confirmavit. Die 10 iisdem mense et anno. Praesens Decretum expeditum fuit hac die 9 septembris 1872.

C. Card. PATRIZI,  
Episc. Ostien. et Velitern., S. R. C. Praef.

L. & S.

Pro R. P. D. Dominico Bartolini Secretario»  
Iosephus Ciccolini, *Substitutus*.

**Annechien. Confirmationis Cultus praestiti Servo Dei Petro Fabro, Sacerdoti Professo e Societate Iesu, et primo socio S. Ignatii de Loyola, Beato nuncupato.**

**DECRETUM.** « In Allobrogum oppido *Villareto*, Dioecesis olim Gebennensis, prima hausit vitae auras Petrus Faber, alter ex apostolicis viris, qui inditae Societatis Iesu illustrarunt primordia. A prima aetate pascendis gregibus in patria addictus, fuit deinceps eorum sociorum primus, qui Ignatio de Loyola in Parisiensi Academia in perfectiori ineundo vitae genere sese adiunxere; primus qui nutu Pauli III Summi Pontificis in Germaniam profectus, intemerata catholicae fidei Dogmata, et divinam Ecclesiae auctoritatem qua voce, qua scriptis invicte pectoris robore propugnavit. Inde per fere omnes provincias Belgii, Hispaniae et Lusitaniae discurrens, uberrimos fructus in Dominico excolendo agro, atque ab infestantium errorum lue servando ubique collegit. Cum denique, consummatus in brevi, tempora multa explevisset, Kalendis augusti anno reparatae salutis 1546, aetatis quadragesimo iam expleto, pretiosa morte quievit Romae, quo, licet fractus laboribus, et attrita valetudine, paulo antea, obedientiae causa, concesserat. Adeo vero firma post se reliquit sanctitatis vestigia, ut, signis quoque seu miraculis, ceu memoriae proditum est, a Deo illustratus, in sua potissimum patria populi devotione, et ecclesiastica veneratione coeperit protinus decorari. Hinc Villareti in loco ipsius aedis, in qua Petrus Faber lucem aspexerat, paulo post felicem eius decessum publicum sacellum canonicè fuit erectum, ubi cultus haud dubiis significationibus primitus ei tributus, in suo semper vigore persistens, ad haec usque tempora dimanavit. Accedebat ad ista non solum loci Ordinariorum vel tolerantia vel consensus, sed etiam virorum Sanctorum Francisci Xaverii, ac Francisci Borgia testimonium et auctoritas, in primis autem Sancti Genevensis Antistitis Francisci Salesii, qui actis suis ac scriptis nedum praeclaram de Petri Fabri sanctitate animo sibi alte defixam opinionem expressit, sed publicum quoque eius cultum apprime fovit.

« De hisce conquisitis undique idoneis et gravibus documentis, instante R. P. Iosepho Boero Sacerdote Professo et Postulatore Generali Causarum Beatificationis et Canonizationis Servorum Dei e praefata Societate Iesu, peracta nuper est a Rmo D. Episcopo Anneciensi, cuius iurisdictioni modo subest Villareti oppidum, iuridica Inquisitio, atque ex pluribus ibi recensitis titulis rite pronuntiata sententia super casu a Generalium Decretorum praescriptione excepto. Quare, omnibus ad Sacram Rituum Congregationem transmissis, ad instantiam tum praelaudati Rfni Episcopi et Cleri Anneciensis, tum eiusdem Postulatoris, et Societatis Iesu universae, subscriptus Cardinalis ipsi Sacrae Congregationi Praefectus et huius Causae Relator in Ordi-

nariis Comitii, ad Vaticanum hodierna die habitis, sequens proposuit Dubium, nimirum : *An sententia lata ab Episcopo Anneciensi super Cultu eidem Servo Dei praestito, seu super casu excepto a Decretis s. m. Urbani VIII, sit confirmanda in casu, et ad effectum de quo agitur?* Emi porro ac Rmi Patres Sacris tuendis Ritibus praepositi, omnibus in causa deductis singillatim ac simul maturo examine perpensis et rite libratis, auditoque R. D. Laurentio Salvati, Sanctae Fidei Promotoris Coadiutore, rescribendum censuerunt: *Attentis omnibus, constare de casu excepto a Decretis s. m. Urbani VIII. Die 31 augusti 1872.*

« Super quibus omnibus facta postmodum per infrascriptum Substitutum Secretariae Sacrorum Rituum Congregationis Sanctissimo Domino Nostro Pio Papae IX fideli relatione, Sanctitas Sua Rescriptum Sacrae Congregationis ratum habuit, confirmavitque Cultum publicum et ecclesiasticum Beato Petro Fabro Confessori. Die 5 septembris anno eodem.

C. Card. PATRIZI,  
Episc. Ostien. et Velitern., S. R. C. PraeJ.

L. S. Pro R. P. Dominico Bartolini, Secretario,  
Iosephus Ciccolini, *Substitutus.*

**Divionen. Beatificationis et Canonizationis Ven. Servi Dei Benigni Joly, Canonici Ecclesiae S. Stephani in civitate Divionensi.**

DECRETUM. « Decimo sexto Kalendas octobris anno 1869, quum SSmus Dominus Noster Pius Papa IX benigne induisent ut de Dubio Signaturae Commissionis Introductionis Causae Servi Dei Benigni Joly praefati ageretur in Congregatione Sacrorum Rituum Ordinaria absque interventu et voto Consultorum, licet non elapso decennio a die praesentationis Processus Ordinarii in actis Sacrorum Rituum Congregationis, nec ipsius scriptis perquisitis et revisis, Erhus et Rmus D. Card. Ioannes Baptista Pitra, huius Causae Ponens, ad instantiam Rmi D. Canonici Gustavi Gallot, Cubicularii Honorarii SSmi Domini Nostri Pii Papae IX et Postulatoris huius Causae, attentis litteris postulatoriis plurium Virorum Ecclesiastica praesertim Dignitate illustrium, in Ordinariis Sacrorum Rituum Comitii ad Vaticanum hodierna die coadunatis, sequens Dubium discutiendum proposuit, nimirum : *An sit signanda Commissio Introductionis Causae in casu et ad effectum de quo agitur?*

« Et Sacra Congregatio, omnibus maturo examine perpensis auditoque voce et scripto R. D. Laurentio Salvati, S. Fidei Promotoris Coadiutore, rescribendum censuit: *Affirmative, sive signandam esse Commissionem, si Sanctissimo placuerit. Die 31 augusti an. 1872.*

« Facta postmodum de praemissis Sanctissimo Domino Nostro Pio Papae IX per infrascriptum Substitutum Secretariae Sacrorum Rituum Congregationis fideli relatione, Sanctitas Sua sententiam Sacrae Congregationis ratam habuit et confirmavit, propriaque manu signavit Commissionem Introductionis Causae Ven. Servi Dei Benigni Joly praefati. Die 6 septembris eodem anno.

C. Card. PATRIZI,  
Episc. Ostien. et Velitern., S. R. C. Praef.

L. S S.

Pro R. P. Dominico Bartolini, Secretaria  
Iosephus Ciccolini, *Substitutus*

**Neapolitana. Beatificationis et Canonizationis Ven. Servi Dei Fr. Aegidii Mariae a S. Iosepho Ordinis Minorum Excalceatorum strictioris Observantiae S. Petri de Alcantara Provinciae Lyciensis.**

DECRETUM. « Quum agi deberet in Congregatione Sacrorum Rituum Ordinaria de Validitate Processus Auctoritate Apostolica constructi super duobus Miraculis, quae a Deo optimo maximo patrata perhibentur, Ven. Servo Dei Aegidio Maria a S. Iosepho praedicto intercedente, Efhus et Rrnus D. Card. Hannibal Capalti loco et vice Erui et Rmi D. Card. Alexandri Barnabò, Causae ipsius Ponentis absentis, sequens Dubium proposuit in Ordinariis Sacrorum Rituum Comitii hodierno die ad Vaticanum habitis: « *An constet de Validitate Processus Apostolici in Civitate Neapolitana constructi super duobus Miraculis a Deo optimo maximo, praedicto Ven. Dei Servo intercedente, patris: Testes sint rite et recte examinati, ac iura producta legitime compulsata in casu et ad effectum de quo agitur ?* » Emi porro ac Rmi Patres Sacris tuendis Ritibus praepositi, omnibus accurate perpensis, auditoque R. D. Laurentio Salvati, Sanctae Fidei Promotoris Coadiutore, rescribere rati sunt : *Affirmative*. Die 31 augusti 1872.

« Facta postmodum de praemissis Sanctissimo Domino Nostro Pio Papae IX per me infrascriptum Substitutum Secretariae Sacrorum Rituum Congregationis fideli relatione, Sanctitas Sua sententiam S. Congregationis ratam habuit et confirmavit. Die 5 septembris anno eodem.

C. Card. PATRIZI,  
Episc. Ostien. et Velitern., S. R. C. Praef.

Loco j2g Signi.

Pro R. P. D. Dominico Bartolini, Secretario,  
Iosephus Ciccolini, *Substitutus*.

**Bugellen, et Veneta seu Ordinis Praedicatorum. Confirmationis  
Cultus ab immemorabili tempore praestiti Servo Dei Augu-  
stino Fangio de Bugella, Sacerdoti Professo eiusdem Ordi-  
nis, Beato nuncupato.**

DECRETUM. « Quum R. P. Fr. Vincentius Acquarone Sacerdos Professus et Postulator Generalis Causarum Beatificationis et Canonizationis Servorum Dei Ordinis Praedicatorum ex indubiis monumentis demonstrare adlaboraverit Servo Dei Augustino Fangio a Bugella, Sacerdoti Professo memorati Ordinis, publicum et ecclesiasticum Cultum ab immemorabili tempore, nempe ante Centenariam a Decretis sa. me. Urbani Papae VIII requisitum, tributum fuisse, eumque Cultum ad haec usque tempora perseverare, institeritque ut ab hac S. Sede Apostolica idem Cultus confirmaretur, subscriptus Cardinalis Sacrae Rituum Congregationi Praefectus et huius Causae Ponens sequens Dubium discutiendum proposuit in Ordinariis eiusdem S. Congregationis Comitibus, hodierna die ad Vaticanum habitis, nimirum: « *An constet de casu excepto a Decretis sa. me. Urbani Papae VIII, seu de Cultu ab immemorabili eidem Servo Dei exhibito et multiplici Ordinariorum testimonio confirmato ?* » Emi porro ac Rmi Patres Sacris tuendis Ritibus praepositi, omnibus maturo examine perpensis, auditoque R. D. Laurentio Salvati, S. Fidei Promotoris Coadiutore, voce et scripto, sententiam suam proferente, rescribendum censuerunt: *Affirmative*. Die 31 augusti 1872.

« Super quibus omnibus facta postmodum per infrascriptum Substitutum Secretariae Sacrorum Rituum Congregationis Sanctissimo Domino Nostro Pio Papae IX fideli relatione, Sanctitas Sua Rescriptum Sacrae Congregationis ratum habuit confirmavitque Cultum publicum et Ecclesiasticum ab immemorabili tempore praestitum Beato Augustino Fangio de Bugella Confessori. Die 5 septembris anno eodem ».

C. Card. PATRIZI,  
Episc. Ostien. et Velitern., S. R. C. Praef.

Loco Signi

Pro R. P. Dominico Bartolini, Secretario,  
Iosephus Ciccolini, *Substitutus*.

**Romana seu Einen. Beatificationis et Canonizationis Venerabilis Servi Dei Fr. Angeli a Pas, Sacerdotis Professi Ordinis Minorum strictioris Observantiae Reformatorum.**

DECRETUM. « In Causa Beatificationis et Canonizationi Ven. Servi Angeli a Pas praefati, quum agi deberet in Congregatione Sacrorum Rituum Ordinaria de Validitate omnium Processuum in eadem Causa constructorum ad instantiam R. P. Fr. Vincentii a Iennis Sacerdotis Professi et Postulatoris Generalis Causarum Beatificationis et Canonizationis Servorum Dei Ordinis Minorum S. Francisci reformatorum, Emus et Rmus D. Card. Hannibal Capalti loco et vice Emi et Rmi D. Card. Andreae Bizzarri Causae Ponentis absentis, sequens Dubium proposuit in Ordinariis Sacrorum Rituum Comitii, ad Vaticanum hodierna die habitis: *An conslet de Validitate Processuum tam Apostolica, quam Ordinaria Auctoritate constructorum et Testes sint rite examinati in casu et ad effectum de quo agitur?* Emi porro ac Rmi Patres Sacris tendis Ritibus praepositi, post accuratum omnium examen, audito etiam R. D. Laurentio Salvati, Sanctae Fidei Promotoris Coadiutore, rescribendum censuerunt: *Affirmative*. Die 31 aug. 1872.

« Facta autem de praedictis Sanctissimo Domino Nostro Pio Papae IX ab infrascripto Substituto Secretariae Sacrorum Rituum Congregationis fidei relatione, Sanctitas sua sententiam Sacrae Congregationis ratam habere et confirmare dignata est. Die 5 septembris anno eodem ».

C. Card. PATRIZI,

Episc. Ostien. et Velitern., S. R. C. Praef.

L-©S.

Pro R. P. D. Dominico Bartolini, Secretario,  
Iosephus Ciccolini, *Substitutus*.

**Neapolitana. Beatificationis et Canonizationis Venerabilis Servi Dei Fr. Aloisii a Sanctissimo Crucifixo, Sacerdotis Professi Ordinis Minorum Excalceatorum strictioris Observantiae S. Petri de Alcantara Provinciae Neapolitanae.**

DECRETUM. « Instante Rfho Patre Postulatore Causae Beatificationis et Canonizationis Ven. Servi Dei Aloisii a SSfho Crucifixo praedicti, Erhus et Rrhus D. Card. Hannibal Capalti loco et vice Efhi et Rrhi D. Card. Alexandri Barnabò Causae ipsius Ponentis absentis, sequens proposuit Dubium in Ordinariis Sacrorum Rituum Comitii, hodierna die ad Vaticanum habitis: « *An sententia Iudicis ab Emo et Riño D. Cardinali Archiepiscopo Neapolitano delegati lata super Cultu Ven. Servo Dei Aloisio a Sanctissimo Crucifixo numquam exhibito, sive super partitione Decretis sa. me. Urbani Papae VIII, sit confirmanda in casu et ad effectum de quo agitur?* Eini porro

ac Rmi Patres Sacris tuendis Ritibus praepositi, omnibus accurate perpensis, auditoque voce et scripto R. D. Laurentio Salvati, Sanctae Fidei Promotoris Coadiutore, rescribere censuerunt: « *Affirmative, seu sententiam esse confirmandam* ». Die 31 augusti 1872.

« Facta postmodum de praemissis SSmo Domino Nostro Pio Papae IX per iafascriptum Substitutum Secretariae Sacrorum Rituum Congregationis fidei relatione, Sanctitas Sua Rescriptum S. Congregationis in omnibus ratum habere ac confirmare dignata est. Die 5 septembris anno eodem ».

C. Card. PATRIZI,

Episc. Ostien. et Velitern., S. R. C, *Praef.*

Loco *Cfr* Signi

Pro R. P. D. Dominico Bartolini, Secretario,  
Iosephus Ciccolini, *Substitutus.*

### Constantien. Canonizationis Beati Nicolai de Flue Eremitae Elvetii.

DECRETUM. « Beatus Nicolaus de Flue seu de Rupe nuncupatus primam aspexit lucem in oppido Saxulae Constantiensis Dioeceseos die xxi martii S. Benedicto sacra anno MCCCCXVII et in proxima Kernensi Ecclesia Baptismatis lavacro ablutus est, ac dein congruo tempore sacro Chrismate confirmatus. Cum piissimi eius parentes rei rusticae operam darent, ipse post exactam mira vitae innocentia pueritiam agris colendis addictus, officium hoc recte explere satagit atque parentibus suis in omnibus obsequentissimum se praeibit. Interim divinae legis servandae studiosissimus a peccato semper abhorruit, atque non modo exemplo, sed etiam sanctis monitis proximis et praesertim coetaneos ad bonam frugem pro viribus adducere conatus est. Parentum desiderio obsequens piam ac probam uxorem duxit ex qua decem liberos suscepit, quos omnes ad virtutem informare studuit. Quum integritate morum ac prudentiae laude praestaret, Nicolaus supremis Reipublicae condecoratus est honoribus et inter senatores adscriptus. Immo tantam suorum concivium existimationem sibi conciliavit, ut eius interventu duabus additis Regionibus Societas Helvetiae foedere aucta et confirmata extiterit. Verum Deo intentius serviendi aestuans desiderio terrenis rebus et familiae nuncium mittere statuit. Quapropter re mature discussa atque impetrato uxoris suae consensu, maiori natu inter filios rei familiaris curam commisit. Deinde quinquagesimo aetatis anno non dum expleto, superna virtute confortatus primo ad Liechstal se contulit, deinde in Vallem, quae Ranfft appellatur, secessit, ibique lignea extracta cellula adeo angusta, ut in ea nec erectus stare posset, asperimum vitae genus iniit. Siquidem rudem tunicam induit, nudis pedi-

bus et detecto capite incessit, ieiunium servavit severissimum, brevem super nudum asserem per noctem quietem sumpsit, orationibus aliisque piissimis exercitationibus assidue vacavi t. Saxulam frequenter pergebat ut sacro adstaret, et ad Poenitentiae et Eucharistiae Sacramenta accederet; quod postea praestitit in sacra Aedicula, quae prope eius cellulam erecta est, quin ei opus esset ut eremum desereret. Cum septuagesimum aetatis annum attigisset, in osculo Domini sancto fine quievit anno MCCCCLXXXVII eodem ipso die, quo in lucem prodierat. Post obitum fama sanctitatis eius, quae iam apud omnes Helvetios obtinuerat dum viveret, adeo increvit prodigiorum celebritate, ut populi ad eius tumulum confluentes publico Eundem cultu prosequerentur. De huiusmodi Cultu Sacrorum Rituum Congregatio censuit constare, utpote de casu excepto per longissimi temporis cursum super hominum memoriam ex actibus etiam excedentibus metam annorum centum, ac proinde a Summo Pontifice Innocentio X sa. me. confirmatus est Decreto dieixxi novembris anni MDCXXXVIII. Cum autem Sacrorum Antistites et Catholica Helvetiorum Societas a Pio IX nuncupata preces Eidem SSmo Domino Nostro porrexerint, ut in Causa Beati Nicolai ad ulteriora procederetur; Sanctitas Sua apostolicam dispensationem concessit die XII augusti MDCCCLXIX discutiendi Dubium de Virtutibus Beati Nicolai de Flue praefati, antequam ex Decretis ad alia procedi valeat in Sacrorum Rituum Congregatione Ordinaria, sine tamen interventu et voto Consultorum, sed solum reservata facultate Praelatis dictae Congregationi de more intervenientibus super eodem Dubio sententiam suam aperiendi. Quare ab Erfio et Rrho Domino Card. Aloisio Bilio Causae eiusdem Relatore ad humillimas preces R. D. Francisci Virili Missionarii Apostolici e Congregatione Pretiosissimi Sanguinis Domini Nostri Iesu Christi et Causae Postulatoris proposito sequenti Dubio: « *An ita constet de praedicti Beati Nicolai Virtutibus Theologicalibus et Cardinalibus earumque adnexis in gradu heroico in casu et procedi possit ad ulteriora?* » eodemque Dubio diligentissime discusso, Erui et Rmi Patres Cardinales Sacrorum Rituum Congregationi praepositi in Ordinariis Comitibus subscripta die ad Vaticanas Aedes coadunati, mature perpensis et examinatis omnibus in eadem Causa deductis, auditoque R. D. Laurentio Salvati, Sanctae Fidei Promotoris Coadiutore, rescribendum censuerunt *Affirmative*. Die XXVIII septembris MDCCCLXXII.

« Super quibus omnibus facta postmodum Sanctissimo Domino Nostro Pio Papae IX per me subscriptum Secretarium fidei relatione, Sanctitas Sua benigne annuit, Rescriptumque Sacrae Congregationis ratum habuit et confirmavit. Die III octobris anni eiusdem.

C. Card. PATRIZI,

Episc. Ostien. et Velitern., S. R. C. Praef.

L. S.

D. Bartolini, S. R. C. Secretarius.

**Bellicen. Beatificationis et Canonizationis Servi Dei Ioannis Baptistae Mariae Vianney, Parochi vici Ars Dioeceseos Bellicen.**

DECRETUM. « Kalendis Februarii anni 1866 quum Sanctissimus Dominus Noster Pius Papa IX benigne induisent, ut de Dubio Signaturae Commissionis Introductionis Causae Servi Dei Ioannis Baptistae Mariae Vianney praefati ageretur in Congregatione Sacrorum Rituum Ordinaria absque interventu et voto Consultorum, licet non elapso decennio a die praesentationis Processus Ordinarii in actis Sacrorum Rituum Congregationis, Emus et Rmus D. Cardinalis Ioannes Baptista Pitra, huius Causae Ponens, ad instantiam Revmi D. Theodori Boscredon Cubicularii Honorarii Sanctissimi Domini Nostri Pii Papae IX et huius Causae Postulatoris, nonnullorum Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium, quamplurium Archiepiscoporum et Episcoporum, necnon alioquin Virorum vel Ecclesiastica vel Civili dignitate illustrium, in Ordinariis Sacrorum Rituum Comitiiis, hodierna die ad Vaticanum coadunatis, sequens Dubium discutendum proposuit, nimirum : *An sit signanda Commissio introductionis huius Causae in casu et ad effectum de quo agitur?* Et Sacra eadem Congregatio, omnibus maturo examine perpensis, auditoque R. D. Laurentio Salvati, S. Fidei Promotoris Coadiutore, rescribendum censuerunt: *Affirmative seu signandam esse Commissionem, si Sanctissimo placuerit.* Die 28 septembris 1872.

Facta postmodum de praemissis ab infrascripto Secretario Sanctissimo Domino Nostro Pio Papae IX fideli relatione, Sanctitas Sua sententiam Sacrae Congregationis ratam habuit et confirmavit, propriaque manu signavit Commissionem Introductionis Causae Venerabilis Servi Dei Ioannis Baptistae Mariae Vianney praefati. Die 3 octobris anni eiusdem ».

C. Card. PATRIZI,

Episc. Ostien. et Velitern., S. R. C, Praef

L. S.

D. Bartolini, S. R. C, Secretarius

# EX S. CONGREGATIONE CONCILII TRIDENTINI

## PARTICULARITER A SS. D. N. DEPUTATA

### SUPER NULLITATE DECRETI

*Die 24 februarii 1872.*

**Compendium facti.** In oppido C dioecesis N extat ruralis ecclesia, in qua erectum est Beneficium simplex liberae collationis, quod pluribus abhinc annis possidet Franciscus Presbyter alienae dioecesis, quodque reddit annua scutata 130 vel 150.

Anno 1857 Episcopus dictae dioecesis N ad preces Camerarii Capituli in actu S. Visitationis novit, redditus Sacristiae ecclesiae cathedralis sufficere quidem sustentandis oneribus et impensis consuetis, non tamen satis eos fuisse ad reparatione» fabricae templi cathedralis, quibus indigebat. Exhibito itaque statu, quem aiunt, activo et passivo Sacristiae, ex quo dicta indigentia ostendebatur, Procurator Fiscalis Curiae episcopalis institit, ut Beneficium simplex dicti oppidi C, perpetuo uniretur Sacristiae cathedralis ecclesiae, quae unio effectum obtineret cum Beneficium simplex vacaret.

Quocirca Episcopo precibus annuente, die 24 martii 1857 hoc prodiit Decretum « Visis videndis, consideratis considerandis, ad augendum splendorem et cultum huius cathedralis... auctoritate, qua in hac parte fungitur ordinaria^ et in actu S. Visitationis, omnia bona, redditus, fructus et proventus omnes supradicti ecclesiastici Beneficii seu capellaniae ... nunc pro tunc et quomodocumque vacare continere gerit, perpetuo univit, adnexuit, applicavit... praefatae Sacristiae cum omnibus et singulis oneribus ... ».

Sed die 26 iulii 1861 Decreto S. Congregationis Consistorialis oppidum C avulsum fuit a dioecesi N et unitum

perpetuo fuit proxima<sup>e</sup> dioecesi B. Episcopus huius dioecesis B peragens S. Visitationem in eo oppido, in relatione quam transmisit ad S. C. C. haec inter cetera retulit: « In hac ecclesia  
« fuit erectum Beneficium non residentiale, cuius possessor  
« habens scutata 150 annua praeter obligationem consulendi  
« manutioni ecclesiae ac sacrae supellectili, tenetur singulis  
« Sabbatis ibi Missam celebrare. Modo huius Beneficii rector  
« est Sacerdos quidam (Franciscus alienae dioecesis), sed ex  
« illius ministerio populus et agricolae nullum percipiunt spi-  
« rituale bonum ». Cum autem nulla hic mentio ab Episcopo  
facta fuerit de unione illius Beneficii Sacristiae cathedralis N, videtur eius et Episcopum B et oppidanos adhuc latuisse.

Reapse statim ac ad eorum notitiam res devenit, aegre audita est: atque inde nomine triginta circiter hominum ex primoribus oppidi supplex libellus S. Congregationi Concilii est oblatus, quo exponebatur, si Decretum diei 24 martii 1857 suum effectum obtineret, « in spirituale damnum gravissimum  
« cessurum eius infelicis oppidi, quod et ob aerem insanum  
« et ob Praebendarum raritatem non haberet residentes nisi  
« tres solos Presbyteros, et populus in oppido permanens  
« ascenderet ad mille habitantes, et hiberno tempore ad tria  
« circiter habitantium millia » : eo quippe confluunt sive ad colendos agros, sive ad pascendas oves aliasque pecudes montani homines.

Hoc supplici libello habito, S. Congregatio de more rogavit tum Capitulum N et Ordinarium, tum Episcopum B, qui omnes suas adduxerunt rationes: illi pro Decreti valore, hic pro nul-> litate.

His relationibus habitis, cum res in contentionem veniret, de more in Secretaria S. C. C. editum est Decretum *ponatur in folio*, atque admonitae sunt partes ut ulteriora iura sua, quatenus vellent, coram S. C. deducerent: sed partes nihil aliud deduxerunt, praeter id, quod ex prima admonitione deduxerant.

## Disceptatio synöptica.

IURA DEDUCTA AB EPISCOPO B. Hic Episcopus, pro nullitate Decreti contendens, allegavit Tridentinum Decretum *cap. 13, sess. 24, de Refor.* affirmans, Episcopos posse quidem beneficia simplicia unire, sed tantum pauperibus Praebendis, quae sustinendo decenti Beneficiatorum gradui pro loci et qualitate personarum impares sint; non autem posse unire Beneficia Sacristiae vel alteri simili religiosae causae: cum enim unio Beneficiorum jād imminutionem divini cultus per se vergat, facultatem a Tridentino Episcopis impertitam non posse ultra protendi, sed ad Praebendas limitari.

Ita autem ferre canonicam disciplinam. Sane Gonzalez ad *reg. 8, Cancell. gloss. 37, n. 23*, referre, S. Congregationem Concilii denegare facultatem Episcopis uniendi Beneficia Mensae capitulari, atque tantum comprobare unionem Beneficiorum tenuibus singulorum Canonicorum Praebendis: item Barbosam in *Summa Apostolic. decis. verb. Unio n. i*: atque S. Congregationem Concilii, ceu refert Aldam in *compend. Resol. can., I. 3, tit. 31, n. 21*, die 5 februarii 1601 denegasse annexionem, quando in cathedrali nullae essent Praebendae distinctae et omnes redditus in massam communem confluerent, quamvis hi redditus tenues evaserint: item S. Rotam et auctores Lotterius, *de re benefic. I. i, c. 2Ç, n. 43*; Gallemart *ad cap. 15, sess. 24, de Ref., n. i*; Barbosam ad idem Concilii caput, aliosque.

Ex his autem erui, Beneficium non posse uniri Sacristiae vel ecclesiae fabricae; ad rem Ferraris, *Biblioth. can., verbo Unio, n. 60*: « neque potest Episcopus unire Beneficia capel-  
« laniis etiam Cathedralis, quae habent redditus tenues, quia  
« Concilium Tridentinum, *sess. 24, c. 13*, loquitur solum de  
« Praebendis. Item neque Sacristiae neque fabricae. Sic deci-  
pe sum fuisse a S. C. C. refert Garcías, *de Benef, p. iç, c. 2*,  
« n. JÇO ».

**Commemorans praeterea Episcopus B, cap. 8, sess. 14, de Ref., quo statuitur, ne Beneficia unius dioecesis uniantur Beneficiis alterius; animadvertit, in censuram huius capituli peractam unionem incidere, si effectum sortiretur, ob dismembrationem eius oppidi a primaeva sua dioecesi iam executioni mandatam.**

**Denique exposuit, ecclesiam illam ruralem magna indigere restauratione atque manutione, quae tamquam onus ad Beneficium pertinet: sublato autem eo Beneficio, eam vetustam ecclesiam in extremam ruinam prolabi.**

**IURA CAPITULI CATHEDRALIS N. Capitulum pro valore Decreti contendens, inquit, eam unionem factam esse, causa cognita; idest exposito statu activo et passivo Sacristiae, quo ostendebatur deesse redditus pro fabricae reparatione, et pro decenti ecclesiae cultu: praesentes Sacristiae conditiones easdem fere esse ac illae.**

**Concessionem unionis factam esse a legitima auctoritate et legitima forma, ideoque ecclesiam cathedralem N plenum ius habere in proventus eius uniti Beneficii. Eam unionem decretam esse tempore non suspecto, idest, quatuor annis ante dismembrationem oppidi: de Beneficio agi non residentiali, ita ut eius possessor neque in praesentia in oppido C resideat, etc.**

**EA QUAE EX OFFICIO SUNT ADIECTA. Pro confirmanda sententia Episcopi B relatum est Decretum Tridentinum, sess. 24, c. 13 de Refor., quod his verbis est conceptum: *In ecclesiis cathedralibus et collegiatis insignibus, ubi frequentes adeoque tenues sunt Praebendae simul cum distributionibus quotidianis, ut sustinendo decenti Canonorum gradui pro loci et personarum qualitate non sufficiant, liceat Episcopis cum consensu Capituli vel aliquot simplicia Beneficia, non tamen regularia, iis unire...* Atque est animadversum, Auctores, praesertim Gonzalez, *ad Reg. 8 Cancellariae, et Garcias, p. 12, c. 2, n. 191*, qui citat et excribit Gonzalez, allegare quidem Resolutionem quandam S. C. C. in *Caven.*, anni 1601, sed eam in Regestis S. C. non inveniri: quam Resolutionem sic refert Gonzalez, *loc. cit.* « Ideo consului et obtinui in S. C. Concilii de mense**

« septembri anni 1601, quod unio facta ab Episcopo *Caven.*,  
 « mensae capitulari de quibusdam Beneficiis simplicibus vigore  
 « Concilii Trid., sess. 24, c. 13, de Ref., esset nulla, quia dictum  
 « Concilium non dat facultatem uniendi mensae capitulari, sed  
 « tenuibus Praeendis singulorum Capitularium ».

Sed eandem Resolutionem reperiri in *Calven.*, die 23 septembris 1609, in 1. 2 *Decret.*, fol. 66 a tergo, quae sic se habet :  
*S. C. Card. Conc. Trid. interpr. declaravit, Decretum Concilii dicti capituli (15, sess. 24, de Ref.) tribuere facultatem Episcopo uniendi simplicia Beneficia singularum Praeendarum distributionibus, non autem mensae capitulari, et idcirco unionem, ut proponitur, mensae capitulari ab Episcopo factam absque Sedis Apostolicae auctoritate, esse nullam. De qua Resolutione fuse scripsit Fagnanus in cap. Exposuisti, de Praeb. et Dignit., n. 28-33.*

Praeterea in huius rei confirmationem allegata est causa *Aversana, Nullitate unionis*, diei 12 iulii 1735, cuius haec est facti species ; in cathedrali ecclesia *Aversana Hebdomadarii* non habebant distinctas Praeendas, sed percipiebant distributiones quotidianas, quae ascendebant ad annua scutata circiter triginta. Postulantibus *Hebdomadariis*, Episcopus, praevio consensu Capituli, ut cultui divino magis consulere, ipsis univit tria Beneficia simplicia, quae possidebat quidam Michael eiusdem Cathedralis Canonicus : quamvis haec unio effectum sortietur cum haec tria Beneficia vacarent, tamen Michael reclamavit contendens, deesse unionis causam, si iuxta antiquum ius res considerata foret ; deerat enim necessitas : re autem considerata secundum novum Tridentini ius, non habere Episcopum facultatem uniendi Beneficia nisi Praeendis, quas non habebant *Hebdomadarii*.

Causa denique deducta coram S. C. C. ad dubia :

« I. An constet de nullitate unionis in casu :

« Et quatenus affirmative :

« II. An sit permittendum Episcopo devenire ad novam  
 « unionem in casu »: responsum prodiit: ad I *affirmative* ; ad II *negative*.

**Cum ergo in themate Episcopus N simplex Beneficium non iniverit Canonorum Praebendis iuxta normam Tridentini Decreti non videri eam unionem posse sustineri.**

Nihilominus e converso notatum est, dubitandi rationem oriri ex doctrina, quam tradit Garcías, *de Benef., part. ultima, c. 2, n. 77 et seqq.*, quae propitia esset Episcopo N. Ita enim scripsit Garcías: « Et potest Episcopus facere uniones etiam  
« **monasteriis Ct locis Religiosorum ut in dicto capite Consul-**  
« **tationibus, cap. Pastoralis et Clement. Si una, Rota, decis. 2,**  
« **de offic. Ordinarii in antiq. Felin. in cap. In nostra, n. 42,**  
« **de Rescript., etiamsi religiosi et monasteria sint exempta,**  
« **Cald., cons. 3, de rebus ecclesiae, Card, in dicta Clement. Si**  
« **una, n. i., Caccialup., art. 4, 4 q. et practicabilia Rotae**  
« **sup. n. i, quamvis contra teneat Pet. de Perus., c. 4, n. io ;**  
« **ac fabricae ecclesiae etiam cathedralis, Imol., in dicta Cle-**  
« **mentina Si una, n. 14 et in cap. Cum accessissent, n. 4, de**  
« **Constit, et ibidem Felin., n. 22, Rota, decis. 133, n. 6, p. 2**  
« **divers.**

< **Neque obstat sequens Declaratio super dicto capite 13,**  
« **sess. 24, data Episcopo Tudertino : Episcopus seu Ordinarius**  
« **non potest simplicia Beneficia unire distributionibus Capella-**  
« **norum ecclesiae cathedralis pro divini cultus augmento, et**  
« **similiter non potest eas uniones facere fabricae seu Sacristiae**  
« **ob eius paupertatem ad ornatum et alia ecclesiae necessaria ;**  
« **etiam attento quod su ff er at omnia onera dictae ecclesiae et**  
« **parum possideat: quia intelligenda est {haec Resolutio C. C),**  
« **non posse Episcopum per illud Decretum dicti capituli 15**  
;< **et ex vi eius facere istas uniones, cum loquatur solum de**  
« **Praebendis : non tamen negat id posse facere alias ex iure**  
« **communi.**

« **Quae intelligentia comprobatur ex alia Declaratione super**  
« **dicto capite 15, quae videtur eadem cum illa, et sic ait: Per**  
« **hoc Decretum non licet Episcopo unire Beneficia capellaniis**  
« **etiam cathedralibus, quae habeant redditus tenues, cum loquatur**  
« **solum de Praebendis ; item neque Sacristiae neque fabricae. Sed**

« hoc erit intelligendum, quando talis unio fuit alicui ecclesiae  
 « seu loco religioso, ut in una *Burgensi, Praestimonii, 27 iu-*  
 « **iii** 1603, *coram de Lita*».

### Dubium

« An et quomodo sustineatur Decretum unionis in casu »..  
 RESOLUTIO. S. Congregatio Concilii, causa cognita in comitiis  
 habitis die 24 februarii 1872, respondere censuit: *Negative*.

EX QUIBUS COLLIGES:

**I. Decretum Tridentini Concilii, facultatem tribuens Episcopis uniendi simplicia Beneficia Praebendis ecclesiae cathedralis vel collegiatae insignis (si Praebendae cum suis distributionibus quotidianis sustinendo decenti Canonicorum gradui pro loci et personarum qualitate non sufficiant), esse strictae interpretationis.**<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Ante Tridentinum Concilium Episcopus poterat unire Canonicorum Praebendis Capellas, seu ecclesias paroeciales, ut tradunt interpretes ex capite *Exposuisti, de Praebendis*, in quo Honorius III ita respondit Episcopo Vesprimensi: « Exposuisti nobis, quod Ecclesiae tuae Canonici, dimi-  
 « nuta ipsorum provisione a tempore Concilii Generalis (*Lateranensis sub*  
 « *Innocentio III*), cum eis ex tunc non fuerint ad eorum sustentationem  
 « concessae Capellae, sicut ante fieri consuevit, de redditibus Praebendam  
 « rum suarum nequeunt sustentari, et infra. *Si evidens necessitas vel uti-*  
 « *litas exigat, Praebendas Ecclesiae tuae poteris de Capellis in perpetuum*  
 « *annectendis eisdem (sicut discretionem praeviam expedire videris) augmen-*  
 « *\*tare: reservata tamen congrua Capellae Harum Presbyteris portione*». Re-  
 vera Innocentius III in Concilio Lateranensi non directe prohibuerat, ne  
 ecclesiae paroeciales unirentur Praebendis, sed consuetudinem reprobavit,  
 qua congrua portio non dabatur Vicario, qui paroeciam administrabat, ut  
 plenius videre est in cap. *Extirpandae, de Praebendis*

Sed Tridentina Synodus in cap. 13, sess. 24, de Ref., facultatem tri-  
 buens Episcopis augendi redditus ecclesiarum paroecialium, districte pro-  
 hibuit, ne paroeciales ecclesiae unirentur Praebendis: sic enim statuit: « In  
 « parochialibus etiam ecclesiis, quarum fructus aequae adeo exigui sunt, ut  
 « debitis nequeant oneribus satisfacere, curabit Episcopus, si per Beneficio-  
 « rum unionem, non tamen regularium, id fieri non possit, ut primitiarum  
 « vel decimarum assignatione, aut per Parochianorum symbola ac collectas,  
 « aut qua commodiori ei videbitur ratione tantum redigatur, quod pro Re-  
 « ctoris ac Parochiae necessitate decenter sufficiat. In unionibus vero qui-  
 « buslibet, seu ex supradictis, seu aliis causis faciendis, ecclesiae paro-

**II. Quare eam facultatem non protendi ad eas Praebendas, quae fictione tantum iuris dicuntur Praebendae, idest quando consistunt in solis distributionibus quotidianis.**

**III. Neque protendi ad capitularem mensam, quamvis ex capitulari mensa Canonici redditus, qui tenues existimantur, accipiant.**

**IV. Multoque minus eam facultatem protendi ad cultum sacristiae vel fabricae ecclesiae.**

**V. Ideoque tantum Tridentini Concilii verba valere quantum expriment, praesertim quum de re agatur, quae respectu Beneficii uniendi odiosa sit atque speciem sapiat alienationis.**

**VI. Quare, quoties Episcopus unire Beneficia simplicia non possit vi dicti capituli 15 sess. 24, non aliam suppeteret viam, quam imploratio facultatis a S. Sede obtinendae.**

**VII. In themate autem, praeter quam quod ex dictis esset unio nulla, cucurrisse quoque circumstantiam, qua unio, non adhuc executioni mandata, in eum casum inciderat, a quo incipere non poterat, ex posteriori dioecesis dismembratione.**

*« chiales monasteriis quibuscumque, aut Abbatibus seu Dignitatibus, sive Praebendis ecclesiae cathedralis vel collegiatae ... non uniantur... ».*

Cum itaque Tridentina Synodus eas uniones paroeciarum cum Praebendis ecclesiae cathedralis vel collegiatae prohibuerit, quae adhuc, post Lateranense Concilium sub Innocentio III celebratum, permittebantur, quando aderant canonicae causae evidentis necessitatis vel utilitatis; in *cap. 15, sess. 24, de Ref.*, ut alius suppeteret modus, quo prospiceretur augmento reddituum Praebendarum canonicalium, edixit: *liceat Episcopis cum consensu Capituli vel aliquot simplicia Beneficia eis unire*, etc. Atque ita negata facultate uniendi ecclesias paroeciales, quae uniones non infrequentes id temporis erant (confer causam quam exposui in Vol. IV, pag. 401), tradidit facultatem uniendi Praebendis Beneficia simplicia, quibus Beneficiis tempore Tridentini Concilii Ecclesia abundare visa est.

Cum itaque Tridentina Synodus peculiariter disposuisset de modo quo ab Episcopis augeri possint tenues Capitularium Praebendae, eo ipso videtur decrevisse, vi tantum huius capituli quidquid fuerit de veteri iure, posse Episcopos unire beneficia simplicia Praebendis et eo modo quo ipsa praescripsit. Quam sententiam S. Congregatio Concilii suis authenticis Resolutionibus firmavit; quamquam celebris Garciae, re adhuc non omnino firma, insistens veteri iuri, eas Resolutiones coercere studuit.

## CAPELLANIAE

*Die 15 decembris 1871.*

**Compendium facti.** Anno 1737 quidam Marcus Leonardi capellanium fundavit his legibus : « Capellanium mere laica -  
 « lem erexit in ven. ecclesia SSmae Annuntiatae. Pro dote  
 « autem et fundo dictae perpetuae capellaniae constituit et  
 « assigna vit\_ loca quindecim Montis S. Petri ... cum assigna-  
 re tione et reservatione fructuum Capellano pro tempore, qui  
 « tenetur celebrare seu celebrari facere Missas viginti septem  
 « quolibet mense... quae Loca Montium perpetuo stare de-  
 « beant subiecta et obligata et hypothecata pro fundo et dote  
 « dictae capellaniae, ita ut nullo umquam tempore, quovis  
 « sub praetextu et causa, vendi et alienari possint.

« Pro primo capellano ad celebrationem dictarum Missa-  
 rum nominavit ac nominat R. D. Silvestrum de Salvis, eius  
 « vita naturali durante, cum omnibus honoribus, praerogati-  
 « vis, etc., cui etiam tribuit facultatem nominandi *post eius obi-*  
 « *tum* alium capellanum,... ac dictus capellanus ab ipso no-  
 « minandus valeat et possit nominare *post illius obitum* alium  
 « capellanum cum onere semper celebrandi, etc.

« Postmodum vero, defunctis dictis tribus capellanis ...  
 « D. Marcus vult quod ius nominandi alios capellanos pro tem-  
 < pore spectet et pertineat ad haeredes et successores ipsius  
 « D. Marci, durante eorum linea tam masculina quam femi-  
 « nina, et in casu expirationis eiusdem lineae, vult et mandat,  
 « quod ius nominandi redeat ad domum ipsius R. D. Silvestri  
 « de Salvis, etc. ».

Constituit denique, ut capellanus pro tempore fructus  
 Locorum Montium pro dote assignatos posset « cum fide  
 < nominationis ad capellanium praefatam exigere libere abs-  
 « que, etc. ».

Secundum pii fundatoris votum res optime vertit, donec in primordiis huius saeculi politicae vicissitudines quindecim Montium Loca ad quinque reducerunt; quibus praeterea, hoc vertente tempore, ob Patronorum negligentiam Fabrica S. Petri fruita est, quousque non fuerint vindicata.

Episcopus anno 1826 in actu S. Visitationis inveniens vacantem capellaniam, neque sciens, an existèrent haeredes fundatoris, ignorans quoque foundationis leges, eam tribuit Parocho loci *Pasciano*, hac conditione adiecta, *quousque non patefiat documentum foundationis quo ius dignoscatur.*

Anno insequenti quidam prodiit Patronus, qui nominavit ad capellaniam eundem Parochum, qui iam eam possidebat, adiecta conditione, *ut ea fruatur quousque exerceat Parochi officium in Pasciano.*

Mortuo hoc capellano, Parochus qui successit, Benedictus N, petiit capellaniae fructus titulo Parochi eius loci, sed invenit quemdam oppositorem, ob eam rationem, quod non posset capellania considerari unita paroeciae contra foundationis tabulas; eam tamen obtinuit per nominationem Patroni, qui per publicum Tabellionem et hanc adiecit in actu nominationis *clausulam quousque ipse Parochus erit loci Pasciano, quo munere Parochi cessante, succedei in capellaniam novus Parochus loci eiusdem in infinitum.*

Hic Parochus Benedictus N, postea Canonicatum est assecutus; atque ideo dimisit capellaniam cum Parochus esse cessasset.

Successit in paroeciam Pasciano Presbyter Silvester, qui, existimans capellaniam esse vere perpetuoque unitam paroeciae, sibi fructus illius quaesivit: sed contrarium existimavit Benedictus N, qui capellaniam dimiserat, et sibi consentientes habuit id temporis Patronos. Immo iidem Patroni per acta Tabellionis iterum in capellanum nominarunt Benedictum N, eius vita naturali durante, sibi que suisque haeredibus et successoribus reservantes post eius mortem liberam capellaniae nominationem.

His factis non acquievit Silvester atque inde quaestiuncula orta est inter Benedictum et Silvestrum et coram S. C. C. proposita.

Rogatus Ordinarius, qui adhuc ignorabat foundationis legem, in ea fuit opinione, ut servaretur Decretum factum in actu s. Visitationis, donec non patefieret lex foundationis; immo adiciebat non constare, eos, qui hactenus ad capellaniam nominaverant, descendere ex linea fundatoris, ideoque non constare eos esse capellaniae Patronos.

Huc re perventa, de more in Secretaria S. C. C. Decretum prodiit, *Panatur in folio*, atque rescriptum est Ordinario, ut partes moneret ad deducenda sua iura coram S. C. C.

### Disceptatio synoptica.

IURA PATRONORUM. Patroni et capellanus Dominicus iura sua per Causidicum deduxerunt, quae raptim innuam, cum de quaestione agatur, quae facilis solutionis est, postquam lex foundationis patefacta fuit a Patronis, quam initio exposui.

Patroni itaque ius nominandi sibi vindicabant ex ea gravi ratione, quod nemo unquam inficiatus fuerit earum originem a fundatore Leonardi, et quod impossibile esset, ut eiusmodi ius nominandi per tot annos atque per tot nominationes in familia exercitum nunquam invenerit reclamantem.

Quod attinet ad clausulam repetitam, quam Patroni in actu nominationis apposuerunt, quo nominantes Parochum Pasciani adiecerunt *quousque exerceat Parochi officium vel durante Parochi munere, quo cessante, succedei in capellaniam novus Parochus in infinitum*, inquiebant non eo animo haec scripta esse, ut uniretur capellanía paroeciae; nec, si vellent, facere potuissent; cum Patroni non possint mutare naturam iurispatronatus et evertere legem foundationis, *Clementina 2, de Religiös, domibus, et Concil. Trid., sess. 23, cap. 5, de Refor.*

Ñeque obstare textus, qui explicite tradunt, iurispatronatus posse donari, cap. *Suggestum de Iurepatr.*; eiusmodi enim

textus locum habere, quando non obstat lex foundationis : ut enim ponderavit S. Rota in *Pistorien.*, *Iurispatronatus coram Merlino* die 31 martii 1628, § 6: « Amplius aliqui ex dominis  
 « dubitabant, an Iacobus, etiamsi voluisset, potuerit immutare  
 « naturam et statum iurispatronatus ... et sic evertere volun-  
 « tatem fundatoris ... et in his terminis non posse Patronum  
 « late tradit Ferret., consil. 134». Atque iterum *ibidem*, § 6.  
 « Ratio qua non possit per successores immutari status prae-  
 « scriptus a fundatore in iurepatronatu tota posita est in  
 « defectu potestatis, cum haeres nec etiam de consensu Ordi-  
 « narii possit alterare voluntatem fundatoris, sed tali casu opus  
 « esset dispensatione Apostolica ».

PAROCHI IURA. Planum esse dicebatur, Ordinarii Decreto capellaniam fuisse datam ecclesiae paroeciali Pasciano, et quamvis adiecta fuerit limitatio *quousque non patefiat documentum foundationis, quo ius dignoscatur*, hanc tamen adiecta in conditionem cessasse, quando Patroni suis iuribus renunciarunt per clausulas duabus nominationibus adiectas, in quarum secunda adiciebatur verbum *in infinitum*: eamque renunciationem vel donationem in acceptis habitam fuisse a Parochis, ita ut Missae celebrandae in catalogo Missarum paroeciae inscriptae fuerint, et administrationem capellaniae reddituum penes Parochos fuisse, quas ope paroeciani cuiusdam vindicaverant a Fabrica S. Petri. Quae cum ita sint, veram peractam esse unionem capellaniae cum ecclesia paroeciali, neque amplius dari posse poenitentiae locum. Notum enim esse in iure, eiusmodi uniones sustineri, maxime si de re laicali agatur, cuiusmodi est in themate capellania, quae cum reducatur ad pium legatum, neque indiget iuris solemnitatibus, idest consensu Episcopi, qui necessario requiritur in unionibus ecclesiastici Beneficii iurispatronatus.

His aliisque similibus animadversis, proposita sunt resolvenda

## Dubia

I. « An constet de vera et perpetua unione capellaniae  
« Leonardi favore ecclesiae parochialis Pasciani in casu.

< Et quatenus negative.

II. « An sustineatur nominatio et possessio eiusdem Capellaniae favore Sacerdotis Benedicti (JV.) in casu ».

RESOLUTIO. S. Congregatio Concilii, causa cognita, die 15 decembris 1871 respondere censuit:

Ad I. *Negative.*

Ad II. *Affirmative.*

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Quamvis in iure certum sit, posse Patronos laicos iuspatronatus donare alicui ecclesiae, interveniente Episcopi consensu : non posse tamen donationem facere, si donatio evertat foundationis legem. <sup>1</sup>

II. Haec referri etiam ad capellanías laicales, quae in mera legata pia facile resolvuntur, quamquam pro eiusmodi cessione iuris neque requiratur Episcopi consensus.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Quod patroni laici possint iuspatronatus alicui donare cum consensu Episcopi plana res est in iure, ut videre est in cap. *Illud 8, de iure patron.*, cap. *Quod 5, h. t.*, cap. *Cura II h. t.*, cap. *Suggestum 20 h. t.*, etc. Ecclesia vero vel monasterium habens iuspatronatus potest illud alteri Ecclesiae donare, sed cum debitis solemnitatibus ad alienationem rerum Ecclesiae requisitis: quia iura ista incorporalia rebus immobilibus fere accensentur, de qua re agunt auctores in titulo *de Rebus Ecclesiae non alienandis*.

Non possunt tamen Patroni laici iuspatronatus Ecclesiae donare etiam cum consensu Episcopi, si lex foundationis et voluntas fundatoris per eiusmodi donationem e verteretur ; hoc enim in casu subintrant omnes iuris dispositiones, quae praecipiant fundatorum voluntates esse adamussim executioni mandandas, quarum Episcopi sunt executores nati. Confer quae scripsi in *Vol. II, p. 369 et seqq.*

<sup>2</sup> Sic inter ceteros scripsit Card. De Luca, *discur. 53, de iurepatronat.*, n. 2: « Dicebam iniustam esse oppositionem, quoniam circa donationem « iuris praesentandi seu deputandi capellanos, tunc intrarent ea quae ex « adverso deducebantur super prohibita donatione iuspatronatus sine consensu Ordinarii (adeo ut neque sufficiat illa Vicarii Generalis absque specialia mandato), quando ageretur de Beneficiis vel capellanus cum Ordi-

III. Quoties enim ex donatione vel cessione iurispatronatus evertatur lex foundationis, Patronos, etiamsi interveniat Episcopi consensus, frustra agere.

IV. In themate autem omissis ceteris, quae considerari possent, patronos, si iure personali se expoliari forte potuissent, non tamen in damnum successorum, quos fundator vocaverat, potuisse ius nominandi capellanum ecclesiae paroeciali renunciare.

V. Neque Benedictum, semel ad capellaniam nominatum, potuisse ea privari, quamvis Parochus esse cessaverit; cum capellanía non esset ex voluntate fundatoris ad nutum amovibilis, sed perpetua.<sup>1</sup>

« narii auctoritate formiter erectis in titulum collativum, secus autem in « huiusmodi capellanus manualibus, dictam erectionem non habentibus, « magisque redolentibus simplex pium legatum habens onus adnexum celebrationis Missarum; cum tunc regulae Beneficiales non intrent, adeo- « ut huiusmodi capellaniarum, nedum laici, sed etiam mulieres et infantes « sint capaces ex deductis *apud Buratt., decis. 1; decis. 224 Dumozet, etc.* « Et in specie donationis vel alterius concessionis iuris deputandi huius- « modi capellanos, quod non intrent regulae Beneficiales, Garzia, *part. 1, « cap. 1, n. 102* ».

Garzias autem *loc. cit., de Benefic. eccles. part. 1, c. 1, n. 102* haec scribit: « At capellaniae etiam perpetuae fundatae et ordinatae sine aucto- « ritate Ordinarii, quae non sunt ab eo adprobatae et spiritualizatae, non « sunt Beneficia ecclesiastica nec ab Ordinario conferri possunt, sed sunt « sub pia dispositione fundatoris et eius haeredum seu successorum, qui « possunt tales capellanías donare sine Episcopo, quibus voluerint, dum- « modo sint idonei, iuxta dispositionem fundatoris ».

<sup>1</sup> Puto enim priorem nominationem factam iavore Benedicti, quando Parochus erat, in suo valore permansisse, etsi Parochus esse cessaverit: conditio enim apposita: *donec Parochus permaneret*, erat conditio contra vel saltem praeter legem foundationis: et in potestate Patronorum non erat hanc conditionem apponere, cum capellanía ex lege foundationis esset perpetua. Cum ergo ea conditio esset ex errore apposita et ex errore acceptata, errore detecto, nominatio in suo integro valore permanere debebat.

# EX S. APOSTOLICA POENITENTIARIA

## RESPONSUM

**pro inferioribus officialibus civicae militiae  
in dominiis S. Sedis usurpatis.**

**Ordinarius dioecesis N. a S. Poenitentiaria quaesivit :** « Se « sia lecito accettare gli uffici inferiori della guardia nazionale, « come di Sergente, Caporale e simili' ne' quali non si presta « alcun giuramento ».

**S. Poenitentiaria, re diligenter perpensa, die 3 aprilis 1872 respondit :** *Quatenus coacti militiae nomen dederint et servant eas animi dispositiones, quae iniunctae sunt a Sacra Poenitentiaria in responsis editis die 10 decembris 1860, posse tolerari, ut ad redimendam vexationem durioris servitii gradum aliquem ex inferioribus acceptent in quo iuramenti praestatio non exigitur.*

**In Responsis datis a S. Poenitentiaria die 10 decembris 1860 (quae responsa habes in vol. I, pag. 558) hoc continetur: VIII « Che debba dirsi intorno a quegli individui, che contro « la loro volontà sono ascritti e vengono costretti a far parte « della medesima guardia? ». Cui quaesito S. Poenitentiaria respondit: *Posse tolerari milites cívicos coactos, qui militiam absque gravi damno seu incommodo deserere nequeunt, dummodo tamen animo parati sint eam deserere quam primum poterunt et interim abstinere ab omnibus actibus hostilitatis in subditos et milites legitimi Principis et ab actibus contra bona, iura et personas ecclesiasticas.***

<sup>1</sup> Questo *simili* si restringe al Foriere, che è grado superiore al Sergente, dopo di cui non vi è che il caporale, il quale è grado infimo. Nota quod Responsum S. Poenitentiariae per Catholicas ephemerides iam fuit recte relatatum; sed non ita quaesitum, quod retuli, quodque ex authentico fonte desumpsi.

EX QUIBUS COLLIGES:

I. Eos, qui a gubernio intruso in S. Sedis dominia in civicam militiam adscribuntur et absque gravi incommodo eam militiam deserere nequeunt, non illicite in ea militia permanere, si animo comparati sint eam deserendi quamprimum poterunt et abstineant interim ab actibus illicitis designatis.